

مردم ایران برای قدردانی از رهبر معظم انقلاب، دولت و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای دیشب را در خیابان گذراندند

پابه پای شادمانی‌های مردم

■ قدردانی مقام معظم رهبری از تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای

■ آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: پیروزی هسته‌ای مانند فتح خرمشهر بود

■ حسن روحانی خطاب به منتقدان توافق هسته‌ای: دروغ ممنوع

■ باراک اوباما پس از توافق هسته‌ای: هر قانونی را که مانع توافق شود وتو می‌کنم

■ بیانیه مشترک ظرفیت – موکرینی: این یک توافق خوب است

۱۶ صفحه
+ ۴ صفحه ویژه‌نامه

۶۰۰ تومان
چاپ دوم

روزنامه‌ایرانیان

فرهنگستان

شماره مسلسل ۲۴۴۷
چهارشنبه ۲۴ تیر ۱۳۹۴
۲۸ رمضان ۱۴۳۶
۱۵ جولای ۲۰۱۵
شماره ۱۷۰۹

www.Farheekhtegan.ir
Wed | 15 Jul 2015 | vol.07 | No. 1709 | 16 Pages

۲۳۴۵۶۱۵
+ ویژه‌نامه توافق هسته‌ای

اعضای هیئت مدیره: سید وحید حسینی (فرهنگستان.ان)

مدت‌ها بود منتظر بودند؛ منتظر شادی و پایکوبی در خیابان‌های شهر تا مانند سال ۹۲ به خیابان بیایند و بگویند که به آینده امیدوارند. مردم بعد از اعلام توافق هسته‌ای ایران و قدرت‌های جهانی، در شبکه‌های اجتماعی یا یکدیگر هماهنگ شدند تا دیشب بعد از افطار برای شادی و البته قدردانی از تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای و رئیس‌جمهور به خیابان‌های شهر بیایند. مانند سال ۹۲ میدان ولیعصر (عج) را مبدا قرار دادند و رو به سمت شمال حرکت کردند. بنا به گزارش خبرنگار فرهیختگان، شهروندان تهرانی در دیگر میادین اصلی شهر از جمله ونک، هفت حوض، تجریش و همچنین پل‌های پارک وی و سیدخندان نیز تجمع و ابراز شادی کردند. آنها با در دست داشتن پلاکاردها و تصاویری با مضمون حمایت از دولت یازدهم و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای این توافق را جشن گرفتند.

خبرگزاری‌های داخلی همچنین از تجمعات دیگری در شهرهای مختلف ایران از جمله کرمانشاه، کرج، شیراز، کرمان، نوشهر و... خبر دادند. توافق هسته‌ای و شادی‌های دیشب در خیابان از اتفاقاتی بود که مانند دیگر پیروزی‌های ملی در تاریخ و البته خاطره مردم ثبت شد.

تبریک به ملت صبور و غیور ایران

هاتف آن روز به من
مژده این دولت داد
که بدان جور و جفا
صبر وثباتم دادند...
با عنایت الهی با

صلابت رهبری و تدبیر دولت تدبیر و امید فصلی تازه و سرشار از امید برای ملت ایران شروع شد. زنده باد سنگربانان حقوق ملت ایران که با سرپنجه تدبیر و دانش دیپلماسی سازنده توانستند با حفظ کامل خطوط قرمز نظام به یک پیروزی حقوقی بین‌المللی در مواجهه با قدرت‌ها و ابرقدرت‌های جهانی دست یابند. این توافق عزتمندانه باعث انسجام ملی و تقویت روحیه همکاری‌های سازنده بین‌المللی خواهد شد. عزیزان ما نشان دادند که با دانش دیپلماسی سازنده می‌توان بر سال‌ها تنش غیر ضروری فائق آمد. اهمیت این توافق، که یک پیروزی بی‌سابقه سیاسی در عرصه بین‌المللی برای ایران و افزایش عزت ملی ایرانیان در چشم جهانیان است، وقتی بیشتر روشن می‌شود که با صحنه گذاشتن قدرت‌های جهانی و شورای امنیت، ایران به‌عنوان یک قدرت دارای فناوری هسته‌ای و برخوردار از برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز توسط سازمان ملل، متحد شناسایی شده است و یک‌باره همه تحریم‌های ناعادلانه و غیرمنصفانه شامل تحریم‌های تجاری، بانکی، نفتی – گازی، پتروشیمیایی، بیمه، حمل‌ونقل، هواپیمایی و کشتیرانی وضع شده توسط اتحادیه‌های اروپایی و آمریکایی و قطعنامه‌های سازمان ملل یک جا لغو می‌شود. تحریم تسلیحاتی هم با یک برنامه زمانبندی به‌طور کامل لغو می‌شود و محدودیت سرمایه‌گذاری‌ها در ایران برداشته و اموال و وجوه مسدودی کشور نیز آزاد می‌گردد.

سیاست شکست غنی‌سازی ایران با این توافق شکست خورد و همه تاسیسات و مراکز هسته‌ای بدون اینکه جایی برچیده یا تعطیل شود به کار خود ادامه خواهند داد.

تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای به‌رغم میل دشمنان ایران توانست یک تهدید را به فرصتی برای تقویت همکاری‌های جامعه بین‌الملل با ایران تبدیل کند. دیگر دشمنان و بعضی از همسایگان عنود و حسود نمی‌توانند با تهدیدات امنیتی مرزهای کشور را ناامن سازند و بالاخره قدرت‌های جهانی و جامعه جهانی و نهادهای بین‌المللی با این توافق، برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایران را به رسمیت شناختند و حقوق هسته‌ای ملت ایران را در چارچوب معادلات بین‌المللی محترم می‌شمارند.

خدای را به‌خاطر این عزت شاکریم.

زنده باد رهبری با صلابت ایران – زنده باد ملت غیور و صبور ایران – زنده باد دولت تدبیر و امید

زنده باد سنگربانان حقوق ملت ایران و از زبان حافظ شیرین سخن شرح حال ملت عزیز ایران را می‌توان شنید:

من اگر کامروا گشتم و خوشدل چه عجب مستحق بودم و اینها به زکاتم دادند

هاتف آن روز به من مژده این دولت داد که بدان جور و جفا صبر و وثباتم دادند

همت حافظ و انفاس سحرخیزان بود که ز بند غم ایام نجاتم دادند

سرمقاله

ما و نقش روسیه در مذاکرات

توافق دیروز ایران و شش قدرت بزرگ جهانی رویدادی تاثیرگذار بر روندهای سیاسی منطقه‌ای و حتی

بین‌المللی است که البته سیاست داخلی دو کشور اصلی طرف مذاکره یعنی ایران و آمریکا نیز از تکانه‌های این توافق مصون نخواهد ماند. لیکن می‌توان آن را از منظر برنده یا بازنده بودن بازیگران بین‌المللی و نقش آنان در تحولات آینده مربوط به رابطه با ایران نیز بررسی کرد. عکس یادگاری وزیران شرکت‌کننده در مذاکرات مثال خوبی برای ثبت این نکته کلیدی است؛ آنجاکه سرگی لاوروف وزیر خارجه روسیه بر سن حاضر نشد تا این عکس یادگاری نمادین شده بدون حضور نماینده‌ای از روسیه ثبت شود. اینکه لاوروف به چه دلیلی در عکس نهایی حاضر نشد در دلیلی داشته باشد، جلوی گمانه‌زنی‌ها و داورهای گوناگون را درباره نقش گذشته و آینده روسیه در مناقشه هسته‌ای ایران و آینده رابطه مسکو با تهران و واشنگتن نمی‌گیرد.

در میان ایرانیان همواره این بدگمانی به نقش روس‌ها در مذاکرات وجود داشت؛ چه اینکه روسیه به‌عنوان عضو دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل در کنار چین مانع‌نشی از تصویب قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل به عمل نیاوردند؛ در صورتی که در بحرانی کم‌اهمیت‌تر چون سوریه هر دو کشور بارها از اهرم وتو استفاده کردند. روس‌ها در این سال‌ها با وجود حمایت ظاهری از ایران در مذاکرات، بارها در بزنگاه‌های مختلف ایران را تنها گذاشتند و در شرایطی که آمریکا و متحدین منطقه‌ای‌اش بارها از گزینه‌های روی میز از جمله حمله نظامی سخن می‌گفتند، از تحویل سیستم دفاع موشکی موسوم به S-300 به ایران که پیش از قطعنامه‌های سازمان ملل متعهد به تحویل آن بودند خودداری کردند و تنها پس از روشن شدن چشم‌انداز توافق بود که دوباره زمزمه زنده کردن توافق‌نامه تحویل این سامانه موشکی را ساز کردند.

ادامه در صفحه ۱۶

یادداشت

پایان نهایی. ایران به آغوش جامعه جهانی بازگشت. البته همیشه متحدانی داشته‌ایم و دوستانی که با آنها مراودات جهانی داشته باشیم، اما تاکنون اینچنین در آغوش جامعه جهانی قرار نگرفته بودیم. دیپلماسی بار دیگر نشان داد که می‌تواند چهره دنیا را عوض کند. اگر به حرف دنیا گوش کنیم آنها نیز به ما گوش خواهند کرد. اگر نگرانی‌هایشان را درک کنیم آنها نیز نگرانی‌های ما را درک خواهند کرد. در زمان جنگ و سال‌های پس از آن نتوانستیم آنچنان که باید با دنیا وارد گفت‌وگو شویم چراکه شرایط انقلاب و حوادث پس از آن و جنگ هشت‌ساله آنچنان بی‌اعتمادی به وجود آورده بود که دیگر یاری شنیدن سخنی را نداشتیم.

ادامه در صفحه ۱۶

یادداشت — روز

روزهای سخت پس از تحریم

بر مبنای احوالات دل‌پاسان پخش می‌کند.

بدین ترتیب کابینه یازدهم و همه انصار روحانی باید بپذیرند که وارد مرحله پس‌اتحریم شده‌اند؛ دوران تازه‌ای که در آن، دولت بسا ابوهی از خواسته‌های افکار عمومی مواجه است. انتظاراتی که از سال ۱۳۹۰ بر پی رشد بی‌رویه قیمت‌ها آغاز و باعث خسران فراوان زیرساخت‌های اقتصادی و اجتماعی کشور، چون تورم، بیکاری، طلاق، جرائم اجتماعی، افزایش نرخ ارز، کاهش ارزش پول ملی، تعطیلی صنایع و... شد. مرحله نقابست اما در حال آغاز است؛ این دولتمردان هستند که به دلیل بازگشت دوباره اعتماد مردم به آنها در اثر لغو تحریم‌ها می‌توانند ابزارهای ارتباطی را برای مهار انبوه مطالبات و مدیریت آنها فعال کنند. خوشبختانه همزمان با تقاضم ژنو ۲، دولت بارها اعلام کرد برای شرایط پس از تحریم برنامه داریم؛ اما پیش‌بینی رفتار سرکش نقدیگری کمتر از سختی رسیدن به توافق هسته‌ای نیست. مردان و زنان کابینه لازم است به مردم بگویند مانند روز گذشته که نرخ ارز پایین آمد و در اثر هجوم خریداران دوباره بالا رفت، رفتارهای هیجانی نداشته باشند؛ از بورس خسته و گیج متوقع پیمودن رد صد ساله نباشند و با تدبیر و حوصله اقدام به عمل اقتصادی کنند.

عبور از شرایط پس‌اتحریم و رسیدن به ثبات اقتصادی گرچه سال‌ها زمان می‌برد تا صنایع مولد دوباره روی پای خود بایستند، اما هوشمندی دولت در مهار امواج متلاطم روزهای آتی، ناجی امنیت سرمایه‌داران و سرمایه‌گذاران و اطمینان‌بخشی به آنها برای ورود توأم با آرامش به سمت بازارهای داخلی خواهد بود.

نشان می‌دهند. پیش‌بینی می‌شود یک هفته پس از

پایان شادی مردم در کوچه و خیابان، از آنجا که هم کاسه صبر ایرانیان سریع لبریز می‌شود و هم به جهت ضعف جدی حافظه تاریخی ما، این پرسش ایجاد شود که «خوب حالا چه شد؟ چرا ارزان نشد؟ توافق هم انگار فایده‌ای نداشت و...». این پرسش‌ها تا همین دیروز که توافق صورت نگرفته بود درباره دولت رئیس‌جمهور روحانی نیز مطرح و جمله «روحانی هم کاری نکرد» به وفور شنیده می‌شد. حالا دولت برگ برنده‌ای را که وجود نداشت به دست آورده؛ اما تا چه زمانی می‌تواند با آن بازی کند؟ کوپن این برگ برنده که برای دولت‌های خاتمی و احمدی‌نژاد آرزو بود تا کجا کشش خرج کردن دارد؟ پاسخ این پرسش به مدیریت مطالبات عمومی ایرانیان بازمی‌گردد و بدون توجه به این موضوع مهم، دور از تصور نیست که افکار عمومی خسته شوند و حتی دولت از رسیدن به صندلی‌های سبز بهارستان در انتخابات چند ماه آینده بازماند.

مدیریت مطالبات انبوه و جلوگیری از اوج‌گیری توقعات فراوان مردم (که ناحق هم نیستند، اما به بیکاره فراهم نمی‌شوند) مهم‌ترین کارویژه تیم اقتصادی، سیاسی و رسانه‌ای همسو با دولت است. آن زمان که رئیس‌جمهور بر کاهش عدد تورم مانور می‌داد و مردم از یکدیگر می‌پرسیدند پس چرا قیمت‌ها ارزان نمی‌شوند، کسی نبود که به صدا و سیما بگوید و بگوید کاهش تورم به معنای کاهش قیمت نیست و آنقدر این موضوع را تکرار کند تا برای افکار عمومی قابل هضم شود. هرچند صدا و سیما هم یار دولت نیست و معمولاً برنامه‌های سیاسی و اقتصادی خود را

انتظارها به سرآمد، روزها و شب‌های نگرانی رخت برپست، ایران و ۵+۱ تقاضم کردند و سرانجام در مارتن نفس گیر ۱۸ روزه وین توافق هسته‌ای حاصل گشت و روسای جمهور ایالات متحده آمریکا و ایران آن را به صورت زنده از شبکه‌های جهانی اعلام کردند.

حل مساله هسته‌ای از جمله شعارهای انتخاباتی رئیس‌جمهور روحانی بود؛ بسیاری بر این تحلیل اصرار داشتند که دولت یازدهم همه تخم‌مرغ‌های خود را در سبد لرزان هسته‌ای گذاشته و مشخص نیست با این دست‌فرمان چه نتیجه‌ای حاصل شود؟ دولت از پیگیری شبانه‌روزی حل مساله هسته‌ای به دنبال همان هدفی بود که حتی عوامان نیز در کوچه و بازار تحقق آن را انتظار می‌کشیدند: لغو تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل، اتحادیه اروپا و آمریکا علیه همه ابعاد نظامی، سیاسی و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران. تحریم‌هایی که از درون دیپلماسی در جزایر کومور، کامبیا، جیبوتی، سریلانکا، کنیا، بولیوی، نیکاراگوئه و پشت کردن به قدرت‌های بزرگ جهانی حاصل شد. حالا پس از ۲۳ ماه مذاکره تیم ایران با شش کشور آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس و آلمان و تمدید چندین باره مذاکرات، توافق «بزرگ» حاصل شده و بسیاری از ایرانیان به استثنای تعداد معدودی دلوایس، شاد هستند و احتمالاً این شادی را در اماکن عمومی

هاکوپیان

کلکسیون دامادی و مجلسی

با استایل و پارچه‌های ایتالیایی

در فروشگاه‌های سراسر کشور

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

HACOUPIAN.NET

کنترل تردد دژان

مبتنی بر سامانه جامع سیدا ۴

کارت RFID

تلفن: ۰۲۸۳۳۶۵۲۷۰۰

www.dejan.ir

کارت خوان

چاپگر

سایت روزنامه فرهنگستان

www.FARHEEKHTEGAN.ir